
COPIA Pag. 1 di 8

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO -

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

Registro Generale n. 1303/2024

pubblicata il 31/07/2024 Reg. del Settore n. 91/2024

OGGETTO: Liquidazione Laboratorio Tecnologico Calabrese SRL – Piano regionale
triennale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica - Piano degli
interventi di edilizia scolastica con i fondi previsti all'art. 3 della L.R. n.
48/2018 (D.S. n. 9206 del 31/07/2019). Incarico professionale per
l’esecuzione delle indagini sulle Strutture e sui Materiali finalizzate alla
progettazione dell’intervento denominato “Adeguamento sismico scuola
media Misasi di via Negroni - Cod. Edificio: 0780451459” – CUP:
F87D18000250002 – CIG: A031B4DE5E (T.D.RDO n. 3869053).



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO -

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Registro Generale n. 1303/2024

pubblicata il 31/07/2024 Reg. del Settore n. 91/2024

f.to Gennaro Spolverino

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Liquidazione Laboratorio Tecnologico Calabrese SRL – Piano regionale
triennale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica - Piano degli interventi
di edilizia scolastica con i fondi previsti all'art. 3 della L.R. n. 48/2018 (D.S.
n. 9206 del 31/07/2019). Incarico professionale per l’esecuzione delle
indagini sulle Strutture e sui Materiali finalizzate alla progettazione
dell’intervento denominato “Adeguamento sismico scuola media Misasi di
via Negroni - Cod. Edificio: 0780451459” – CUP: F87D18000250002 – CIG:
A031B4DE5E (T.D.RDO n. 3869053).



COPIA Pag. 3 di 8

VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO/A:
• la Delibera di Giunta Regionale n. 23 del 17.01.2019 ad oggetto “Atto di indirizzo per l'attuazione

di nuovi investimenti destinati alla messa in sicurezza degli edifici scolastici relativi alle annualità
2019-2023, ai sensi dell'art. 3 della Legge Regionale 21 dicembre 2018, n. 48”;

• il Decreto Dirigenziale Regione Calabria n. 13690 del 22.11.2018, in cui è inserito l’Ente Comune -
Cosenza (CS) per la realizzazione dell'intervento di Adeguamento Sismico CSIC898008 IC - V.
NEGRONI-CSMM898019 SEC. I - VIA NEGRONI - all'edificio scolastico identificato nell'anagrafe
edilizia scolastica con il cod. 0780451459, per l'importo complessivo pari ad euro 2.820.000,00;

• la Convenzione relativa al finanziamento in questione sottoscritta con la Regione Calabria di cui
all’Allegato al DDG N° 6857 del 07/06/2019;

• il Decreto n. 9206 del 31/07/2019, con il quale sono stati assunti gli impegni di spesa relativi alle
annualità 2019-2020-2021 e, contestualmente, è stato riapprovato il Piano degli interventi
ammettendo a finanziamento ulteriori interventi mediante lo scorrimento della graduatoria del
Piano Regionale Triennale 2018-2020 di edilizia scolastica

• il Decreto Dirigenziale Regione Calabria n° 1726 del 22/02/2022 con il quale si proroga la
convenzione, determinando la nuova scadenza al 15/02/2024;

• la richiesta di proroga della scadenza della convenzione, inoltrata con nota Prot. n. 12081 del
01/02/2024 alla Regione Calabria - Settore n. 4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa,
Vigilanza Aterp, Espropri” - Unità Operativa n. 4.4 "Edilizia Scolastica”;

• la richiesta di rimodulazione del progetto, inoltrata con nota Prot. n. 19940 del 22/02/2024 alla
Regione Calabria - Settore n. 4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp,
Espropri” - Unità Operativa n. 4.4 "Edilizia Scolastica”;

• il Decreto Dirigenziale Regione Calabria n° 1726 del 22/02/2022 con il quale si proroga la
convenzione, determinando la nuova scadenza al 15/02/2024;

• il Decreto Dirigenziale Regione Calabria n° 5747 del 24/04/2024 con il quale si autorizza la
rimodulazione progettuale con riduzione della superficie di intervento ai soli corpi di fabbrica B e C
e si proroga la convenzione, determinando la nuova scadenza al 30/06/2025;

• il Decreto Dirigenziale Regione Calabria n° 6126 del 07/05/2024 con il quale si erogava in favore
del Comune di Cosenza (CS) l’importo pari ad euro 705.000,00, quale anticipazione sul
finanziamento per la realizzazione dell’intervento di “Adeguamento sismico Scuola Media Misasi
di Via Negroni (corpi B e C) - cod.edif. 0780451459”, per un costo complessivo pari a €
2.820.000,00 interamente a carico del finanziamento regionale” con le risorse di cui all’art. 3 della
L.R. 48/18;

RICHIAMATA:
• la Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 29/06/218, con la quale è stato in ultimo, approvato il

progetto definitivo dell’intervento di Adeguamento sismico della Scuola media Misasi di via
Negroni - CUP: F87D18000250002;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 27/10/2023, con la quale è stato inserito l’intervento di
che trattasi nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025, annualità 2023;



COPIA Pag. 4 di 8

• la Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 02/11/2023, con la quale è stata conseguentemente,
operata una variazione urgente di bilancio (D.lgs. n. 267/00, ex art. 174) per adeguare i relativi
stanziamenti in parte entrata e spesa, finalizzati alla realizzazione di interventi nei quali è inserito
quello di che trattasi;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 26.02.2024, con la quale è stato mantenuto l’intervento
di che trattasi nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2024/2026, annualità 2024;

CONSIDERATOCHE:
• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2601 del 10/01/2024, si è proceduto mediante T.D.

RDO n. 3869053, all’affidamento dell’incarico professionale per l’esecuzione delle indagini sulle
Strutture e sui Materiali finalizzate alla progettazione dell'intervento denominato "Adeguamento
sismico scuola media Misasi di via Negroni - Cod. Edificio: 0780451459" - CUP:
F87D18000250002 - CIG: A031B4DE5E, all’impresa Laboratorio TecnologicoCalabrese SRL.;

• la predetta impresa ha consegnato in data 17/01/2024 il Report delle indagini sulle Strutture e sui
Materiali, materialmente depositati presso il Settore 7 e facenti parte integrante del Progetto
Esecutivo dell’intervento di che trattasi;

• il progetto Esecutivo dell’intervento denominato “Adeguamento sismico scuola media Misasi di via
Negroni - Cod. Edificio: 0780451459” – CUP: F87D18000250002. Piano regionale triennale 2018-
2020 in materia di edilizia scolastica - Piano degli interventi di edilizia scolastica con i fondi previsti
all'art. 3 della L.R. n. 48/2018 (D.S. n. 9206 del 31/07/2019), è stato verificato dal Gruppo interno
di verifica all’uopo costituito e validato a cura del RUP a norma dell’art. 42 D. Lgs. 36/2023, giusto
verbale di verifica e verbale di validazione del 09/04/2024;

• con Determina Dirigenziale Reg. Gen. n. 642 del 11/04/2024 è stato approvato il progetto
Esecutivo dell’intervento di che trattasi;

RITENUTO che siano maturate le condizioni per il pagamento delle spettanze all’impresa Laboratorio
Tecnologico Calabrese SRL per l’esecuzione delle indagini sulle Strutture e sui Materiali, secondo le
previsioni di spesa del Q.E. approvato con Determina Dirigenziale Reg. Gen. n. 642 del 11/04/2024;

PRECISATOCHE:
• l’impresa Laboratorio Tecnologico Calabrese SRL ha fornito apposita dichiarazione sostitutiva

sulla tracciabilità dei flussi finanziari con gli estremi del conto corrente dedicato, come riportato
negli allegati documenti;

• il C.I.G. afferente alla tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: A031B4DE5E;

• è stata acquisito l’allegata DURC;

PRESO ATTOCHE:
• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2087/2023 del 07/11/2023, è stata accertata la

somma di € 2.820.000,00 sul capitolo in Entrata 3274-0, collegato al Capitolo di Spesa 10174-0;

• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2601/2023 del 10/01/2024, è stata impegnata la
somma di euro € 27.735,48 sul Capitolo di Spesa 10174-0, per l’ Affidamento dell’incarico per
l’esecuzione delle indagini sulle Strutture e sui Materiali finalizzata alla progettazione
dell’intervento di che trattasi, nei confronti dell’impresa Laboratorio TecnologicoCalabrese SRL.;

• che con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 630/2024 del 10/04/2024, è stato eseguito il
Riaccertamento ordinario parziale dei residui anno 2023 del SETTORE 7 relativi alle opere
pubbliche e spese correnti per le quali è competente il settore, in cui è ricompresa anche l’opera
di che trattasi;

• che con Deliberazione Giunta Comunale n. 72 del 17/05/2024 è stato disposto il riaccertamento
ordinario dei residui al 31 dicembre 2023 (Art. 3, Comma 4, D.lgs. n. 118/2011);



COPIA Pag. 5 di 8

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 265/2024 del 20/05/2024 emessa dal
Laboratorio Tecnologico Calabrese SRL per un importo di € 27.735,48, di cui € 5.001,48 di IVA al 22
% da versare a cura dell’Ente a favore dell’Erario in applicazione dello “Split Payment”, ai sensi
dell'art. 17 ter d.P.R. n. 633/72, di cui alla protocollo n. 0042692, concernente l’esecuzione delle
indagini sulle Strutture e sui Materiali finalizzate alla progettazione dell’intervento di Adeguamento
sismico scuola media Misasi di via Negroni - Cod. Edificio: 0780451459” secondo lo schema di
seguito riportato:

ATTESOCHE:
• con D.G.C. n. 54 del 17/04/2024 è stata operata la riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente

con l’attribuzione al Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Infrastrutture – Pubblica Illuminazione
– Reti Idrica e Fognaria – Centro Storico – Programma Cis e Agenda Urbana – Contratti di
Quartiere S. Lucia – PNRR”;

• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2287/2023 del 05/12/2023, è stato conferito
l’incarico di RUP all’ing. Gennaro Spolverino;

DETERMINA

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI LIQUIDARE la somma di € 22.734,00 all’ impresa Laboratorio Tecnologico Calabrese SRL,
con sede legale in Ibico snc, – Catanzaro (CZ) - P.Iva: 02495460780, pec: ltcsrl@pec.it e la
somma di € 5.001,48 di IVA al 22 % da versare a cura dell’Ente a favore dell’Erario in
applicazione dello “Split Payment”, ai sensi dell'art. 17 ter d.P.R. n. 633/72, attestate dalla fattura
n. 265/2024 del 20/05/2024 di cui al protocollo n. 0042692, per l’esecuzione delle indagini sulle
Strutture e sui Materiali finalizzate alla progettazione dell’intervento di Adeguamento sismico
scuola media Misasi di via Negroni - Cod. Edificio: 0780451459” secondo lo schema di seguito
riportato:

3. DI DARE ATTO che il pagamento di cui sopra è a valere su risorse del Piano regionale triennale
2018-2020 in materia di edilizia scolastica - Piano degli interventi di edilizia scolastica con i fondi
previsti all'art. 3 della L.R. n. 48/2018 (D.S. n. 9206 del 31/07/2019) Cap. di Spesa n. 10174/0
collegato al capitolo di entrata 3274;

4. DI PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile
Unico del Procedimento di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il funzionario del Settore 7, ing.
Gennaro Spolverino;

  Regime Imponibile IVA TOTALE
IVA

Split Payment
Da versare
all’impresa

    A B=22% su A C=A+B B A

L.T.C.srl Ordinario € 22.734,00 € 5.001,48 € 27.735,48 € 5.001,48 € 22.734,00

Creditore Cap. Spesa Denominato Rif. Impegno
Esigibilità

2024

L.T.C. srl 10174-0 D. D. n. 2601/2023 € 22.734,00Adeguamento sismico
scuola media Misasi di

via NegroniIVA
Split Payment

10174-0 D. D. n. 2601/2023 € 5.001,48

mailto:ltcsrl@pec.it


COPIA Pag. 6 di 8

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al 13° Settore finanziario per quanto di
competenza;

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

Allegati:

Cosenza 30/07/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto

Nome File Descrizione
04_Dichiarazione_tracciabilita_flussi_finanziari.pdf
IT016417907022024h_051s5_Marcato.pdf
L.T.C.certificato-INAIL_43090900.pdf



COPIA Pag. 7 di 8

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

LIQUIDAZIONI

Cosenza lì, 30/07/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO

STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA -
PNRR

F.to Salvatore Modesto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

10174 L.T.C.- LABORATORIOTECNOLOGICO CALABRESE SRL

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 0

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

10174 L.T.C.- LABORATORIOTECNOLOGICO CALABRESE SRL

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 0



COPIA Pag. 8 di 8

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9142347 27.735,48

Cosenza 30/07/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


